PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  Поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2013

                                                 № 6
пгт. Излучинск
Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в городском поселении Излучинск

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2007 № 241-п  «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом городского поселения Излучинск:

1. Утвердить Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в городском поселении Излучинск согласно приложению.

2. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (А.Г. Панькина) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                           А.Б. Кудрик
                                                                      Приложение к постановлению

                                                                      администрации поселения

                                                                      от 17.01.2013 № 6
Положение

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей
 на водных объектах, охране их жизни и здоровья
 в городском поселении Излучинск
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                  от 09.10.2007 № 241-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом городского поселения Излучинск.
1.2. При осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в городском поселении Излучинск (далее – Поселение) администрация Поселения руководствуется требованиями, предъявляемыми к безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, установленными законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Полномочия администрации Поселения
 по организации мероприятий для обеспечения безопасности людей
 на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Поселении
2.1. К полномочиям администрации Поселения в отношении водных объектов, находящихся в собственности Поселения относятся:

осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

осуществление мер по охране таких водных объектов;

предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Поселения.

3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в Поселении
3.1. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в Поселении включают:

выполнение всеми водопользователями, юридическими лицами и гражданами правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2007 № 241-п              «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
информирование жителей Поселения об определении и закреплении водоемов и мест массового отдыха населения возле воды, об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования через средства массовой информации и посредством информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов;

определение порядка создания, оборудования и организации работы местных пляжей и мер обеспечения безопасности людей на них;

проведение разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации, проведение в школах и иных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду;

пропаганду в средствах массовой информации мероприятий по безопасности людей на водных объектах Поселения;

своевременное оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах Поселения;

определение мест, порядка оборудования, времени и сроков эксплуатации ледовых переправ на водных объектах Поселения;

принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах Поселения и организация их проведения;

организацию аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ на водных объектах Поселения.
4. Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей
 на водных объектах, охране их жизни и здоровья в Поселении
4.1. Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в Поселении осуществляется:

в пределах средств, предусмотренных в бюджете Поселения на соответствующий финансовый год;
за счет средств юридических лиц и граждан, осуществляющих организацию отдыха населения Поселения.